que-

(a) *De Ponte de potest. Proleg. tit. 2<sup>a</sup> de regal. imposit. num. 17 ex cap. 7 Regis Alfonsi I Agere ad Decis. Reg. Mores S. de exact. sunet. fiscal. nom. 5<sup>a</sup>: Dum numeratio Regni est facta , & quilibet Terra numerata fuit , atque taxata pro suis focularibus in certa quantitate , clausa jam numeratione , dum non datur amplius revisione tunc quia id , quod particulares exolvere debeant , translatum est ad onus Terræ , & ipsa remanet taxata in quantitate certa , benè procedit , quod ex diminutione Civium non dator alleviatio. Reg. Salentis. decif. 39 num. 12: Sicut si augetur numerus foculariorum non gravatur majori solutione , qua taxata reperitur , semper enim est eadem Terra illa , quæ assumptis in se onus , & propterea pro omnibus solvit , sive vivis , sive mortuis , pauperibus & diuinitibus & hoc ordine utimur in Regno .*

questi esenti per la bonatenza . Imperocchè se i beni regolassero la somma de' pagamenti ordinari , di maniera y che quanti più beni vi fussero in un Paese , di tanta maggior somma ne restasse gravata l' Università col Regio Fisco ; allora sì , che con ragione si lamentarebbe ; in esimendosi taluno di contribuirne ad essa la rata per que' beni , che possiede ; Ma essendo la cosa tutta al contrario , che i pesi regolano la tassa sopra i beni ; di maniera , che questi sempre fissi vanno a dipartirsi tra coloro , che sono obbligati a contribuirli , per es. & libram sudde' beni , che or più , or meno possedono ; non sappiamo capire : ove consiste il detramento , che dall' esensione di questi , ne sentono gli altri .

Ma dicon essi : tutto vā bene per quelle robe ; che possedevano in tempo della deduzione de' loro fuochi : Per quelle poi , che hanno acquistate in appresso , siccome loro sono pervenute dagl' Italiani soggetti , così a questi si è tolto il sostentamento , suddi cui si appoggia il peso di que' fuochi , de' quali furono nella numerazione caricati . Difficoltà che quando non la dileguasse il fatto , per cui sappiamo , che furono prima i Coronati in Barile , e poi gl' Italiani ; resta già svanita da quel che abbiamo pocanzi dimostrato ; cioè : che non i beni regolano i pesi de' fuochi , ma questi sempre l' istessi si dividono pro rata suddi que' beni , che si trovano . Questa è la pratica delle numerazioni , e così tollumano i numeratori in ciascuna Università , secondo le istruzioni generali della Regia Camera rapportaci dal Cervellini suddi questa materia (a) . Da questo stabili-

(a) *Profe. Lorenzo Cervellini ove tratta della Pratica di far la numerazione al capo 11. G offrova , come in*